
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја  

2. Код КФ1/103-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар прва година / прв 

семестар 
7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник проф. д-р Никола Минов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат продлабочени сознанија за политичките, 

општествено-економските и културните процеси и појави во светската историја од антиката до современоста. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на Стара Грција; Историја на античките Македонци; Римската 

република; Римското царство; Историја на Византија; Европа во Средниот век; Балканот во Средниот век; 

Средновековна Македонија; Светот во Новиот век; Создавањето на балканските држави во 19 век; 

Македонското револуционерно национално ослободително движење; Македонија во 20 век; Историја на Светот 

во 20 век. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 



од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори Историја на 

македонскиот 

народ 

ИНИ, 

Скопје 
1998 

2. Petar Lisičar Grci i Rimljani FZF, Zagreb 1977 

3. Џон M. Робертс Европа 1880-

1945 
Clio, 

Београд 
2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Барбара Јелавич Историја на 

Балканот, т.1; 

т.2 

НИК Лист, 

Скопје 
1999 

2. Георги 

Острогорски 
Историја на 

Византија 
Мисла, 

Скопје 
1992 

3. Geoffrey Treasure The making of 

Modern Europe, 

1648-1780 

Routledge 2005 

 
 


